Libro 13. Epistola 37.

PUBLICÈ possidentur) Legem apud Calatinos fuisse crediderim, quæ caueret, ne quicquam publicè, nisi publico nomine, possideretur. Hippig autè bona alieno nomine, ut puta cuiuspiam absentis, uel pupilli, publicè possidebatur.

Lib. 13. Epistola 42.

BYLLIONES) Impressi libri, Bylliones, habebant manuscripti, Bylliones: itaque nihil dubitandum putauimus, quin esset uera lectio, Bylliones: u enim literam pro y scribebant antiqui: & ita in uetustis codicibus persæpe legitur: ut Sulla pro Sylla, murrha pro myrrha, & alia huiusmodi, Bylliones populi sunt supra Epidamnium, quorum meminit Strabo lib. VII. dicti à Byllide, quæ est ciuitas in Illyrico, de qua Stephanus de urbibus.

Libro 9. Epistola 50.

MVLTÀ in illum mea: quòdque maximum est.) Hanc lectionem puriorem, & elegantiorè existimamus, quàm quæ antea in omnibus impressis habebatur. eam accepimus ex libro manuscripto Vincentij Riccij.

Libro 9. Epistola 52.

CICERO REGIS.) Opinor hunc Regem aliquem fuisse gentis Martiæ, cuius cognomen fuit Rex: itaq; etià Clodij sororis uir Q. Martius Rex appellatus est, autore Plutarcho in Casaris uita. ad Attic. etià lib. I. Epist. XII.

cum dicit, Ille autem Regis hereditatem spe deuorarat, eum, quem diximus, Q. Martium Regem intelligit.

Lib. 14. Epistola 4.

PRAETEREÀ magnopere nemo cætorum seruorum ea causa est, & c.) Sic antea in libris impressis. ego distinctione tantum locum restituo, ut ita legatur. præterea magnopere nemo. cætorum seruorum ea causa est, ut si res & c. quoniam autem non ita apertus uidetur sensus, pluribus uerbis exponemus. Cicero ueritus amissionem seruorum cum tota re, manumisit eos hac conditione, ut, si per legem Clodiam bonis omnibus priuandus esset, ij suo beneficio liberti essent, si modo id per Clodium licuisset: sin autem lex seruos non adimeret, & ut ad ueterem dominum pertinerent, concederet: seruirent, ut antea, præterquam pauci, quos benemeritos omnino liberatos uellet. dicit autem, cætorum seruorum, intelligens suos: nam ex Terentiæ seruis neminem manumiserat: tantum ijs, eam facturam esse, ut quisque esset meritus, promiserat.

Lib. 14. Epistola 6.

POLLICEM) Antea, Pollucem: nos septimum ab hinc annum emendauimus, Pollicem, ex uetustis codicibus, & lib. XIII. ad Atticum: quo in lib. circa finem ita scribit. Pollex quidem, ut dixerat, ad Idus Sext. ita mihi Lanuij pridie Iduum præsto fuit, sed planè pollex, non index.

Libro 14. Epistola 7.

ID EST Apollini, & Aesculapio) Hoc totū suspicor in margine ab aliquo fuisse scriptum, qui uellet nomen eius Dei ponere, quæ Cicero significat. deinde qui librū exscriperunt, Ciceronis uerba falso existimantes, receperunt in còtextu quod glossematis uice fuit. nihil tamen immutauit, quando manuscripti libri, ut impressum est, omnes habent.

SCHOLIA

Libro 15. Epistola 1.

A TARCONDIMOTO) Sic habent uctusii codices: à quibus non uideo cur hoc in loco dissentiendum sit: praesertim cum & Dion in fine libri xli. & L. Florus initio belli ciuilib inter Caesarem, & Pompeium gesti, Tarcondimotū eum appellent: mendosè enim in Floro, Tarcondimotus, duabus uocibus impressum est, cum in libro manuscripto una sit.

Eadem Epistola.

CONSUEVDINEM) Putat legendum esse Hieronymus Ferrarius, mansuetudinem: quòd etiam in infra libro xv. Epist. l. i. i. Que copijs (dixit) & opibus tenere uix possumus, ea mansuetudine, & continentia teneamus: & ad Atticum libro v. Episto. xviii. socijs incredibilibus uidetur & nostra mansuetudo, & abstinentia.

Libro 15. Epistola 4.

PRAESENTIA, magnitudine, & animi, & consilij) Est haec, ut opinor, huius loci uera lectio: quam ex antiquis exemplaribus accepimus: quibus in omnibus, praesentia, legitur, nò, ut quidam uoluerunt, praestanti, aut praesenti. Quamobrem autem, praestantem, aut praesentem magnitudinem, Latine dici posse crediderint, non uideo. sed hoc argumento, etsi firmissimum est, niti tamen nolumus, una tantum ratione resiliantur, quòd à libris manuscriptis dissentiunt. quorū nos autoritatē in dies magis, magisq; facimus: permulta enim, quae in ijs primo intuitu uideantur absurda: post, ubi diligentius animaduertis, comodiissime dicta reperiuntur: ut hoc in loco, qui statim, uerbum illud, praesentia, quid sibi uellet, aut quò spectaret, non perceperunt, uitiosum credentes immutarunt: est enim ita dictū praesentia, magnitudine, & animi, & consilij, tanquā si dixit

IN EPIST. FAM.

si dixisset, praesenti animo, magno consilio: ut praesentiā animi, magnitudinem consilij esse uoluerit: quemadmodum etiam alibi, praesentem animum sapientem dixit: etsi ubiq; ferè eandem uocem imperiti depr. uerunt, praestantem, nò praesentem, legentes. praesentiam quoque animi dixit in oratione pro Milone & Caesar belli Gallici libro v.

Eadem Epistola.

SACERDOS) Quid sacerdos hic significet, Hircij uerbis ostendemus: sic enim scribit de bello Alexandrino libro l. i. i. Comana, uctusissimum, & sanctissimum in Cappadocia Bellona templum, quod tanta religione colitur, ut sacerdos eius Dea, maiestate, imperio, & potentia secundus à Rege consensu gentis illius habeatur: id hominē nobilissimo Nicomedi Bithynio adiudicauit. Appianus autem in fine Mithridatici, Commagenis (inquit) Archelaum sacerdotem praefecit, quae dignitas habetur regia. Strabo etiam initio libri xli. idem tradit.

Ibidem.

ADOLESCENS & equitatu, & peditatu, & pecunia paratus, & toto, ijs, qui nouari aliquid uolebant) Sunt, quos offendat haec lectio. ac fuit, cum ego quoq; corruptum locum existimarem. nunc de mendo nihil suspicor: dixit enim, & toto, id est, & ca. re, quae summa est: deinde exposuit, totum illud quid sit: ijs, qui nouari aliquid uolebant: à quibus maxime timendum erat, quòd adolescentem uel leuibus rationibus ad bellum possent impellere. adolescens (igitur dixit) & equitatu, & peditatu, & pecunia paratus, & quod summum est, ijs, qui nouari aliquid uolebant. sic etiam ad Atticum, est totum, quid Calend. Mart. futurum sit, pro, est summum, est maximum, in eo sunt omnia, quid Calend. Mart. futurum sit.

Eadem Epistola.

TIBARANI) Fortè, Tibareni, de quibus Plutarchus in Lucullo, & Plinius, ubi Temiscyræ regionis gentes persequitur: nam Tibaranorū mentionē nondum inueni.

Eadem Epistola.

RES, quas Consul in urbe gessisset) In quo ita legatur, uetustum habet codicem magnæ spei adolescens Iosephus Tramezinus. Consul autem, id est Cicero: commemoratur enim quæ pro Ciceronis dignitate & dixerat, & fecerat Cato, quis sit autem is, quem clarissimum, atque optimum uirum appellat, intelligere nondum potui. Cæsarem quidem, ut alij existimant, non arbitror. quem Cicero nunquam optimum uirum uocasset, ad Catonem scribens Cæsaris inimicum, præsertim cum tota ferè epistola eius bene uolentiam quasi aucupari uideatur, quo facilius supplicationem obtineret Catone comprobante.

Eadem Epistola.

CVM hæc te tertia iam epistola ante oppressit,) Alij, ante operis sit, durius omnino, & sensu, ut ego existimo, non admodum probabili. quid enim? adeo longa est hæc epistola, ut opus uideri possit: nam quod illas dictiones, schedam aut literam, epistolarū numero respondere negant: id ego illis concedo: sed referri dico ad illam uocem, epistola: ut quasi Cassium reprehendat, qui schedam, aut literam nondum dederit, cum epistolas iam tres acceperit, legitur autè, ut nos impressimus, cum in alijs libris manuscriptis, tum in eo, quæ habet Vincentius Riccius: qui quidem liber uetustissimus est: ut Græcas dictiones, quæ sunt in uetustis codicibus perquam raro, maiusculis literis scriptas habeat.

Libro 15. Epistola 16.

QVOD uelis ipsa currunt) Corruptus locus: quem sanare

sanare non potuimus, ueterum exemplarium ope deserti: profus enim omnia, quæcunque uidi, cū uulgata lectione consentiunt. Vincentij Ricci codex hoc in loco est deprauatus ab alijs tanè diuersus est: habet enim, quod in his incurrit. Florentini autè in suo libro emendarunt, quod uel ipsi occurrunt. quam lectionem est laudamus ut ingenose excogitatam, nõ tamen sequimur, neque satis ei confidendum credimus, cum à uetustis codicibus, etiam quos ipsi habuerunt, discrepet. nam quod Germanos in suo procurrunt occurrunt, impressisse dicunt: id ego eos fecisse tantummodo coniectura ductos facillè crediderim: nõ enim hic solum, sed in reliquis etiam Ciceronis scriptis multa eos arbitratu suo uideo mutasse.

Libro 15. Epistola 19.

TVA quidem in culina, mea molesta est.) Notissimū est, ex Epicureorum familia Cassium fuisse. itaq; per iocū Cicero dicit eius Philosophiam in culina uersari. quod sequitur, mea molesta est, legit amicissimus meus, mea in palaestra est: ut sit sensus: tua tibi philosophia uoluptatē suppetat, mea mihi curas, & labores. culina enim uoluptatis est, & otij: palaestra molestiæ, & contentionis. in codice Vincentij Ricci pro molesta est, legitur, molestia est.

Libro 15. Epistola 19.

Η Δ Ο Ν Η Ν uerò, & ἀναλγησίαν) Robertus Stephanus Parisiensis, quo ego, secundū patrem meum, in emendandis atq; edendis ueterum scriptis neminè fuisse, aut esse arbitror diligentiozem: hanc uocem, ἀναλγησίαν, ubi legatur, διαξίαν: in suo libro impresserat. quæ uox sensum cū haberet meliorem, quàm uulgata illa prior: ipse item in meo libro septimum abhinc annū eam impressi existimās, Robertū, siquid immutasset, id fecisse codicū antiquorum

SCHOLIA

autoritate testimoniōque adductum. alij postea nō ineptē emendarunt, ἀταπαλίαι: ctsi uetusti codices repugnent, unus tamen Vincentij Riccij liber habet ἀταλίαι.

Eadem Epistola.

HABET damnatos, quos pro illo nobis restituat) Lege Pompeia damnatos Caesar restituerat. eos nunc latēter significat, cū tamen de ijs loqui uideatur, qui ad sectiones faciendas Syllæ mortuo essent surrogandi.

Libro 15. Epistola penultima.

AD AMOREM meum aliquantulum discedens addidisti) Antea legebatur, aliquantum olim. nos cum in libris manuscriptis & aliquantulum olim, & aliquantum olim, legeremus: aliquantulum, emendare non dubitauimus. neq; enim, ut opinor, habere locum hic potest uox illa, olim: cū ex ipsa epistola, Trebonium non multo antē Roma profectum esse, colligatur. atque etiam sensus erit commodior, si aliquantulū, quā si, aliquantum olim, legas: ut ostendatur, Ciceronis amorē erga Trebonium summum, & maximum iam fuisse, cui quamminimum addi potuerit.

Libro 16. Epistola 9.

CASSIOPEN) Antea, Cassoden. nos ex Plinio, & Strabōne Cassiopen restituiimus: ctsi hūc quoq; locum alij sibi uendicauerunt tribus annis postquā nos impresimus.

Libro 16. Epistola 10.

FVERVNT omnino. & ipse) Distinctionem mutauimus, ut legatur, fuerunt. omnino & ipse.

Libro 16. Epistola 24.

ACCURRAM. sed s.) In uetustioribus libris scriptū est, sed si. ego arbitror legendū, sed st. quam silentij notam qui nō agnouere, scripserunt, si. deinde alius cum uideret, si, locū hic habere non posse, fecit, s. id est scilicet. sic etiam

in de

IN EPIST. FAM.

in de Oratore lib. I I. pro, st, scriptū erat, si, quod mendum VI I. abhinc annum sustulimus. in Plauto etiam, ubi legendum est, st, modo si, modo ast, modo at, uulgō legitur. Terentius quoq; in Phormione hac nota usus est: quem locū citat Velius Longus grammaticus.

Eadem Epistola.

SEMAS quid egerint) Alij, sed quod egerint Dolabella procuratores fac ut admoneatur. ego illa uerba, Dolabella procuratores fac ut admoneantur, à se ipsa regi puto, nec aliunde pendere: uerbum enim, admoneantur, ad pecuniam refertur, quam Dolabella Ciceroni debebat: itaq; intulit, appellabis etiam Papiam: quod item creditorum uerbum est. fortē igitur legendum, sciemus, quid egerint: ut omnino à sequentibus discludantur.

Libro 16. Epistola ultima.

QUIBUS alteri Cefenam,) Locus procul dubio corruptus: neq; enim adeo tum ignobilis, aut obscura fuit Cefena, ut tanquam abiecta res nominari debuerit. uetus codex Vincentij Riccij sic habet, quibus gēsa, uel quibus sūtianarum tabernarum fundamenta credas. deliberent eruditi, quomodo sit legendum. Liuius quidem lib. IX. de Censennia meminit oppido non admodum celebri: ut fortasse non ineptē pro, Cefenam, Censenniam, hic legi possit.

PAULI

PAULI MANVTII

SCHOLIA IN EPISTOLAS

AD ATTICVM, AD BRV-

TVM, AD QVINTVM

FRA TREM.

Libro I. Epistola I.

CÆTERA spero prolixa esse, his duntaxat urbanis cōpetitoribus) Puto sensum esse, reliqua spero mihi fore scilia in Consulatu adipiscēdo, si tātummodo competitors habeā, quos supra dixi. & appellat urbanos per ironiam, quasi lautos. eodē sensu, quo Appium epistolarum, quæ familiares dicuntur, lib. III. Te, inquit, hominem non solum sapientem, uerū etiam (ut nunc loquimur) urbanum. prolixa autem dixit, id est facilia, & ampla, ut etiam alibi.

Libro I. Epistola 6.

SATISDARI, amplius abs te nō peti.) Ita lego ex codice Bartholomæi Caualcātis. Itaq; etiā locutus est epistam. lib. XIIII. Siquid satisfandū erit, amplius eo nomine non peti. Et apud iuriconsultos frequens est locutio.

Ibidem.

DECEPISSE) Alij, decidisse. Caualcātis liber manuscriptorus habet, decepisses. sed hoc erratū sæpe in libris uulgatis deprehēdimus: ut in fine dictionis addita sit litera, quæ sequētis dictionis prior est. itaq; uocē, decepisse, quæ in libris est à patre meo impressis, cōseruauī, cū eandē in uetustis codicibus esse animaduertē. quod, inquit, de Tadiano negotio apertē, atq; ingenuē, ipsum te decepisse, & errasse, confiteris: id ego Tadio & gratū, & iucundum esse intellexi.

Libro I. Epistola 9.

TEUCRIS illa) Nō arbitrator hic multa deesse, sed potius

IN EPIST. AD ATTIC.

tius per pauca, aut fortasse etiā nihil, ut, Teucris illa principū epistolæ sit: nam paulo post infert, ut ad prima illa redeam: id est, ad id, quod primū cepi scribere: ut appareat epistolæ primā partē fuisse, in qua de Teucride ageretur.

Eadem Epistola.

LIBERTVM mitto: Tito mādaui.) Verba sunt nō, ut alij putant, Ciceronis, sed Antonij, qui pecuniæ, quam promiserat, Ciceroni numerandæ tēpus differret his uerbis: libertum mitto (subaudi, qui numeret). Tito mandauī (ut scilicet ipse tibi pro me satisfaceret, aut quidpiā huiusmodi). Antonij igitur, quem Teucridem appellat, οὐκ ἔστι hæ sunt, atq; ἀναβολαί: sic enim lego ex libro Bartholomæi Caualcantis, non ἀναβολάς.

Libro I. Epistola 10.

RELEVARITĒ) Refertur ad uocē, grauiorem: neq; sensum arbitrator esse ostendendum, cū omnibus pateat. alij tamen, releuerit: quos secuti non sumus.

Libro I. Epistola 11.

VIDERO hominē. ualde petitur. renauabo operam.) Fortē legendum sit, uideo hominem ualde poenitere: nauabo operam. nam in codice Caualcantis ita scriptum est, ualde petitur ire nauabo.

Libro I. Epistola 13.

NOSTI caluū, ex Nanneianis, illū laudatorē meum) M. Crassum, ut puto, significat, tribus modis eū describēs, primum à caluitio, deinde ex Nanneianis eum appellans, postremò cū dicit, illum laudatorem meum, de cuius oratione erga me honorifica ad te scripserā. epistola enim XI. surrexit, inquit, Crassus, ornatisimeq; de meo Cōsultatu locutus est, ut ita diceret, se, quòd esset senator, quòd ciuis, quòd liber, quòd uiueret, mihi acceptum referre. quoniam uerò

uerò Crassus Syllæ Dictatoris tēporibus ingentes sibi diuitias comparauerat bonis proscriptorum paruo pretio emēdis, Nanneij autē ex ijs suere, qui proscripti sunt, quorum bona à Crasso empta esse uerisimile est, indēq; eū nō mediocriter fuisse ditatū: per iocum appellat eum ex Nanneianis, quasi dicat, Nanneiorū facultatibus ditatum. Nāncios autem Syllæ Dictatore prosriptos, & interemptos fuisse, cognoscitur ex libro Q. Ciceronis, quem ad M. fratrem scripsit de petitione Consulatus.

Eadem Epistola.

CALVVM, & Plautum, & Spongiam) Iudicum cognomina: quos quasi per contemptum nominat: nam, Caluus, & Plautus, & Spongia, cognomina sunt à partibus malē affectis, & à uitis imposita.

Eadem Epistola.

PATRONOTUO, qui Arpinatē aquas cōcupiuit: no sti enim marinas) Sororem Clodij patronum appellat: ea enim amatorum gratia multum poterat, & Clodium saepe non secus ac patronus defendebat: cuius etiam opera Sex. Clodium, in oratione pro Celio scribit, absolutum.

QVI Arpinatē aquas cōcupiuit: quæ me hominē Arpinatē, quem tu d'rides, sibi coniugem optauit. Plutarchus in Cicrone. NOSTI enim marinas: nam ibi saepe ipse stuprum & fecisti, & passus es.

Eadem Epistola.

CVM REX) Q. Martius Rex, cui una è sororibus Clodij nupserat, in testamēto nullā Clodij mentionē fecit. Clodius autem fore sperauerat, ut hæres ab eo relinqueretur.

Eadem Epistola.

CVIVSMODI diuifores haberēt) Nihil muto: nam est hic habere pro habitare: ut etiā apud Plautū in Bacch.

quis

quis ishic habet: & digestorū libro VII. titulo II. quidam Iberius, qui habet post horrea mea. & epistola IX. libri sequētis, uideo iam, quō inuidia transeat, & ubi sit habitura, pro habitatura: cuius uersi significatū qui non intellexerāt, ibi quoq; scripserunt, habitatura: itaq; etiam in libris aliquot manuscriptis corruptē legitur. pro, CVIVSMODI, sunt autem uetera exemplaria, quæ, cuiuimodi, habent. quæ lectio nō est improbanda: nam, cuiuimodi, pro cuiuscuiusmodi, ueteres dixisse, Priscianus scribit lib. III. & in his etiā ad Atticū epistolis libro III. uelim, inquit, omnia quædiligenti sime, cuiuimodi sunt, ad me scribas. cuiusmodi autē pro, qualesquales, si quis accipiat duriuscula uideri poterit locutio: nam cuiusmodi, pro quale ustantius est: ut, cuiusmodi hoc est: cuiusmodi illa fuerūt: & similia. ut autem eadem uox pro qualequale accipiatur, legisse me non memini: in epistolis enim, quæ familiares dicuntur, libro III. ubi scriptum est, cuiusmodi res esset, libri sunt manuscripti, in quibus legatur, cuiuscuiusmodi res esset. quæ uox idem quod cuiuimodi, significat.

Libro I. Epistola 15. In fine.

MOLESTEROGO) Alij, modeeste, nos nihil mutamus: ut moleste referatur ad Atticū legētem: quemadmodū etiam dixit Terētius: quorum opera suo quisq; tempore usus est sine superbia. non enim intelligit sine superbia eos fuisse, qui usi sunt. sed eos, quorum opera quisq; usus est.

Libro I. Epistola 15.

POMPEIUS togulam illam pictam silentio tuetur suam) Ludit in uestē Pompeij triumphalem: qua, illi concessum est, ut certis diebus uteretur, autore Dione libro XXXVI. & Paterculo lib. I. sensus est: Pompeius Rēp. non curat: neq; ijs aduersatur, quibus deberet: uetere gloria

content

contentus est: uerbum contra quenquam facere non uult: togulam illam suam pictam tuetur, suam autem appellat, quod ea delectari uideretur.

Libro 2. Epistola 1.

SICVLIS locum gladiatoribus dare) Siculis meis clientibus locum dare, ubi gladiatores spectare possent: tribulibus enim, & amicis locus ad spectacula dabatur: ut in oratione pro Murena.

Eadem Epistola.

VNUM mihi solum pedem dat) Loci ad sedendum non plus, quam pes est. hoc intellexit Clodius. Cicero autē uertit ad concubitus genus, & noli, inquit, de uno pede sororis queri: licet etiam alterum tollas: nam, Clodium tres sorores suas stuprasset, credebatur.

Eadem Epistola.

QVID uerius) Verius hic posuit pro æquius: ut in oratione pro Murena: negat uerum esse allici beneuolentiam cibo: & Caesar de bello Gallico lib. IIII. neg. uerum esse, qui suos fines tueri nō potuerint, alienos occupare: & Liuius lib. XL. uerius fuisse, Cōsules, quorū prouincia esset, quam se, quid è Repub. esset, decernere: & Horatius epistola VII. Metiri se quēq; suo modulo, ac pede uerum est.

Libro 2. Epistola 3.

ATTILIO) Qui pro Messala absoluēdo prensauerat: erāt enim amicissimi: ut etiā Atilij, qui Ciceroni debebat, prædē fuisse Messalā appareat: sic enim lib. V. de Atiliano nomine scripsi ad Philotimum, ne Messalam appellaret.

Libro 2. Epistola 5.

QUONIAM Nepos proficiscitur, cui nam Auguratus deferatur) Nam Q. Metellus Celer Augur obierat. in eius locum Q. Metellus Nepos surrogari uoluerat. sed cūm is

ROMA

Roma discederet: cui deferatur Auguratus, scire se uelle Cicero dicit. de quo Auguratu adipiscendo etiam Vatinius laborabat: ut est in oratione contra ipsum.

Libro 2. Epistola 6.

VI ad rē, scripsi ad Quæstores urbanos de Q. fratris negotio) Quod Q. Ciceroni Asiā regenti à populo R. debetur, id sibi ille denario, id est Romana pecunia, nō cistophoro, qui numus erat Asiaticus, curari uolebat, uide igitur, inquit Cicero, ecquæ spes sit denarij, an cistophoro contenti esse cogamur. Pōpeianū appellat, quod in Asia magnā pecuniam Pompeius in cistophoro habebat: è qua pecunia Quæstores numerari Quinto uolebant. tantundem ipsi postea Pompeio Romæ in denario numeraturi.

Libro 2. Epistola 7.

IN hominē) Præpositionem, in, existimo esse tollēdam. Ibidem.

ET latoribus, & auspiciibus legis curiatæ) Casari, & Pompeio: Casar enim in primo Consulatu legem tulit de Clodio ad plebem traducendo: Pompeius autem, qui erat Augur, iuxta morem in auspicio fuerat, & seruauerat de cælo, antequam lex ferretur.

Ibidem.

CUIVS Tribunatus ad istorum tempora referatur) Nunc, inquit, Clodio Tribunatum isti dare nolunt: dabūt suo tempore, hoc est, eius opera cūm indigebunt.

Ibidem.

MEGABOCCHVS) Pōpeius: nam in his epistolis à Cicerone diuersis nominibus appellatur: Epicrates, qui teneret omnia: Sampsiceranus, quasi Syriæ dominus: Archibarches, & Hierosolymarius, hæc loca uictorijs adeptus: Megabocchus, magnus in Africa tyrannus. Bocchus enim

i

in Afr

in Africa Mauritaniæ Rex fuerat: Põpeius autem Domitium & Iubam Syllanis temporibus uicerat in Africa.

Libro 2. Epistola 8.

LICET me Sauscium putes esse) Existima, inquit, me esse tardũ & negligentem, æque ac Sauscium: cuius etiam notat inertiam initio epistolæ I. libri V I I. dederã, inquit, L. Sauscio literas: sed, ut philosophi ambulant, has tibi reditum iri putabam prius.

Ibidem.

QVONIAM putas (&c.) Hoc, inquit, tempore non putas diutius mihi esse manendũ in Formiano, ut cratero illo fruar delicato. itaq; Cal. Maijs proficiscemur.

Libro 2. Epistola 9.

NON modo de Cynico consulari, (&c.) Nullam, inquit, non modo mihi, sed ne Lucullo quidem, aut Philippo, aut Hortensio poterit Clodius inuidiam concitare. nam Pompeius, Cæsar, & Crassus cum omnia teneant: quĩ fieri potest, ut ulla nos in inuidia simus spoliati opibus, et illa senatoria potetia: itaq; quod cõtra nos agat, Clodius nõ habebit. Cynicum autem se uocat, quasi Diogenem quendam, scuerũ hominem, minime delicatum, uirtuti modo deditum: illos autẽ, piscinarum Tritones, quod nimium piscinis delectarentur, ut quasi Tritones in aquis uiuere uiderentur.

Ibidem.

CÆCILIAM, (& Didiam) Antea, Celiã: nos, Cæciliã, emẽdauius ex oratione pro domo sua 221. ubi legis Cæciliã, et Didia meminit. quas leges tulerãt Q. Cæcilius Metellus, & T. Didius: uini anno ab V. C. D C L V I. dubitatio nulla relinquatur, quin, Cæciliã, legendum sit: siquidem Metellus non Celiã, sed Cæciliã familiã cognomen est. quod cum ita sit, in oratione pro Murena, ubi in

omni

omnibus impressis libris, Didijs, & Cælijs, legitur, emendo, Didijs, & Cæcilijs.

Libro 2. Epistola 14.

AT comparem basilicã?) At, inquit, basilicã habere me dicam? habeo tribum Aemiliã. quod enim basilicã uillam suã similem esse dixerat: quasi non bona esset comparatio, correxit, & intulit, Aemiliã hic ego habeo tribum, non uillam: quid enim basilicã comparem? in qua sunt homines multo, quã in Aemilia tribu, pauciores. neq; tribum, modo uoluit dicere, sed addidit, Aemiliã, quod ea ceteris tribubus plenior, & amplior esset.

Libro 2. Epistola 17.

ID AFFICITVR) Ita legitur in codice Caualecãtis, & ut opinor, rectẽ: refertur enim ad illud, quod est subina ne in nobis, hoc sensu: quã ambitio in nobis est, ea nunc habet quo delectetur, siquidẽ Pompeij merita in patriã non iam, ut antea uerebar, maiora, quã nostra uideri possũt.

Libro 2. Epistola 19.

MILLIES coactus est dicere eadẽ) Aliter antea in omnibus impressis. nos hunc locũ ex ueteri codice restituius. quẽ etiã Valerius Maximus lib. VI. cap. de libere dictis, & factis, ita, ut nos in nostro libro scripsimus, legisse uideatur.

Libro 2. Epistola 24.

CN. CEPIO BRVTVS) Seruilia Bruti mater fuit. ea fratrem habuit Cepionem, de quo Plutarchus in Catone Vticensi. adoptatum ab eo Brutiũ, & Cepionis cognomen accepisse, crediderim. cur autem hoc loco Cneus prænomen Bruto sit, Philippica autẽ decima Quintus, nescire me cõfiteor. nam Cepionis Seruiliã fratris Plutarchus prænomen non ponit. a quo nõ dubium est, quin prænomen unũ cum nomine, & cognomine Brutus acceperit.

SCHOLIA

Ibidem.

CONSULAREM disertū, uicinum Consuli) Vicinus erat Cicero Cesari Consuli, quod ipse in Palatio, Cesar autem in sacra uia habitabat, quæ secundum radices Palatii à Carinis in Capitolium tendebat. Suetonius in Cesare.

Ibidem.

IVDICIVM postulaturus) Forte, iudiciū, hoc sensu. si damnatus erit Vectius: ut absoluator, iudicium postulabit, id est, ut alios eiusdem facinoris confcios indicare sibi liceat, à iudicibus petet.

Ibidem.

ET CATULO) Forte, & Bibulo: nam Catulus Metello, Afranio Coss. perierat.

Libro 2. Epistola 25.

MORATVS) Libentius legerim, odoratus, uel inodoratus: Varro enim in sermone & familiaritate Pöpeij, qua mente is esset in Ciceronem, odoratus erat: quod alio qui occultum fuisset.

Eadem Epistola.

DE FLACCI Pratura) L. Flaccus post praturā Cicerone Cōsule gestā, Asiā Prætor rexit. inde repetundarum accusatus est à D. Lelio, defensus à Q. Hortensio, & M. Cicerone: Cesare, Bibulo Coss. nūc Hortēsi orationē significat pro Flacco habitā, in qua Cicero se laudatum esse scribit.

Libro 3. Epistola 1.

QUONIAM de prouincia Macedonia lata lex est) Non quod in lege nominatim de Macedonia scriptū esset, sed quod ita scripta lex esset, ut Ciceroni in Macedonia esse liceret. facilius igitur (inquit) consequi me potes, quoniam concessu legis de me lata in Macedonia esse possum. itaque ab Epeiro tua non longè abibis.

Libra

IN EPIST. AD ATTICVM.

Libro 3. Epistola 2.

ANTONIVM) Quem Cicero timebat, propterea quod fuerat in coniuratione Catilinæ, & de uindicta in exilium abierat. Cicero in oratione pro Sylla, & alibi.

Libro 3. Epistola 12.

CAPVT rogationis proponi scribis) Caput rogationis erat, ne quis referret ad senatū de Cicerone restituendo. quod etiam epistola huius libri x v. scribit his uerbis. tute scripsisti ad me, quoddam caput legis Clodium in curiæ poste fixisse, ne referri, neue dici liceret.

Ibidem.

INIMICO Consule des.) Q. Metello Nepote, qui cum Cicerone inimicitias gerebat.

Libro 3. Epistola 17.

APPII questio est) Alij aliter legunt: nos nihil mutamus, & sensum hūc arbitramur esse. fore audiebat Cicero, ut Q. frater post reditū è prouincia repetundarum ab inimicis accusaretur. ideo magis timebat, quod Appius P. Clodij frater, qui tunc Prætor erat, ei questioni præfuturus erat.

Libro 3. Epistola 22.

MILITES) Puto, Pisonis Macedoniae Procos. qui redibant in hiberna. ideo autē ab ijs Cicero non satis se tutū fore putabat, quod Pisonē sibi inimicum esse intelligebat: quo Consule Clodium adiuvante, patria pulsus erat.

Libro 3. Epistola 25.

SI VLLA spes saluti nostræ subesset) alij, salutis, fortasse rectius: sed, cum in ueteri codice scriptum sit, salutis, non sum ausus immutare.

Libro 4. Epistola 1.

QUI casu idem natalis erat & Brundusinae coloniae, & tuæ uicinæ Salutis) Quo die Brundisium ueni, is erat

SCHOLI A

Tulliole natalis: eodemq; die deducta olim colonia Brundisina: itemq; Saluti rēplū, iuxta quod tu habitas, dedicatum: habitabat enim Atticus in colle Quirinali, ut scribit Nepos in eius uita: quo in colle quia Salutis item erat templum, ideo Salutem Cicero Attici uicinam uocat.

Ibidem.

AMVLTI TVDINE (summa) Præpositionē, à, in-
duximus ex libro *Caualcantis*: ut referantur hæ duæ uoces, multitudine summa, ad uerbum, celebrata est, non ad illud, animaduersa.

Ibidem.

SENATVI gratias egimus) Intelligit orationem post reditum habitam in senatu.

Ibidem.

HABVI concionem) uidetur esse oratio, quæ extat post reditum ad Quirites. quod si ita est, præpostere factum est ab ijs, qui eam ante orationem in senatu habitam collocarunt, cum pateat ex hac epistola post fuisse collocandam.

Ibidem.

VNUM prætorem) Appium P. Clodij fratrem.

Ibidem.

DVOSTRIBVNOS) Atilium Serranum, & Numerium Quintium, de quibus in oratione pro Sestio ubi per irrisionem Quintium, Gracchum uocari dicit, quasi strenuum, & nobilem Trib.

Ibidem.

DEDERVNT) Concionem: nemo enim priuatus ad populum loqui poterat, nisi ei à magistratibus curulibus, aut à Tribunis locus daretur. in epist. sequēti, Appius, inquit, (qui tum Prætor erat) concionem dedit Clodio.

Libro

IN EPIST. AD ATTICVM.

Libro 4. Epistola 2.

SVAM Libertatem) Libertatem scripsimus prima litera grandiuscula: ut sensus hic sit. hortatur populum Clodius, ut Libertatis atrium à se in domo Ciceronis extructum dirui ne patiatur.

Eadem Epistola.

CORNICINVS ad suam ueterem fabulam redijt) **Cn. Oppium** significat: nam Cornicen Oppiorum cognomen fuit. ad ueterem autem fabulam ideo dicit, quod etiam antea idem Oppius hunc ipsum generum Calendis Ianuarijs, quo die P. Lentulus Cos. retulit de restitutione Ciceronis, intercedentem suppliciter rogarat, ut desisteret: quod tamen à genero non impetrauit: idq; omnino causæ fuit, serius ut Cicero restitueretur. in oratione post reditum ad Quirites.

Ibidem.

ILLAM porticum) necesse erat, ut redemptores, scilicet Catuli porticum restituere uellent, prius demolirentur: nam in ea porticu, quæ Ciceronis ædibus iuncta erat, itemq; in ipsius Ciceronis ædibus templum Libertatis Clodius edificauerat. quod templum, collegio Pontificum permittente, dirutum est, ut & Catuli porticus, & Ciceronis domus restitueretur.

Ibidem.

NOSTRÆ RATIONES, utilitates meæ) Has duas uoces, **UTILITATES** MEÆ, deleuimus ut glossæ illarum, nostræ rationes.

Libro 4. Epistola 3.

ACIDINOS) significat Manlium, qui Romæ regnū affectasse creditus est: ex quo de Tarpeia rupe præcipitatus, cogitati maleficij pœnas luit. Māliorū autē cognomen

i 4 fuit

fuit Acidinus.

Ibidem.

ANNIANA Milonis domo) Quæ prius C. Annij fuerat, à quo adoptatus est Milo, cum ex eius filia natus esset.

Ibidem.

ADIVVANTE Oppio) Crederem legendum, Appio, qui fuit P. Clodij frater: nam etiam paulò post, Conciones turbulentæ Metelli, temerariæ Appij.

Ibidem.

FAMILIARI tuo) Q. Hortensio, nisi fallor: de quo in epistola ultima libri I. tuus, inquit, familiaris Hortensius quàm plena manu &c.

Ibidem.

DECVIVS constantia, uirtute uerissimæ literæ) Iro nia. quasi dicat, parum ad me uerè de eo scripsisti.

Ibidem.

COMITIA sua) Quibus Aedilitatem periturus erat.

Ibidem.

NISI Milo in campum obnuntiaffet) Cum codice ualcantis ita lego, priore lectione repudiata: quæ ut mihi quidem uidetur, bonum sensum habet nullum: neque enim quisquam erat, qui Miloni obnuntiaret: sed Milo ipse alijs obnuntiabat: comitia enim, quibus Aedilitatē Clodius petebat, prorsus fieri uolebat. præterea si legas, C. Appius, prænomina simul erunt duo, quæ esse nõ possunt. nã quod ad locutionem attinet, obnuntiare in campum: me quidem non offendit: nam etiam uerbo, nuntiare, quandoque ueteres eadem ratione utebantur.

Ibidem.

DEIECTAS copias) Alij, delectas, ego, deiectas, meliore sensu legi puto, quasi afflictas, & infirmas.

Ibid

Ibidem.

ITA QVE ante diem x i. Cal. Ian. in comitium Milo de nocte uenit) Cum significet diem, qui secutus est x i. Cal. Dec. uocem Ian. tollere sum ausus: neque enim, ut cuius facile est uidere, locum hic habere potest. forte autem, cum in antiquo libro ita scriptum esset, x i. Cal. imperitus aliquis, & audax immutauit, & scripsit, x i. Calend. Ian.

Ibidem.

MARCELLVS) Qui & ipse Aedilitatem petebat: tamen stertens, de comitijs parum laborare uidebatur.

Ibidem.

SI SE inter uiam obtulerit) Amicissimus meus, quo ego hætenus neque doctiorem, neque probiorem cognoui quenquam, hunc locum ex ingenio restituit: nam alij longius à uetere scriptura recedunt: quæ quidem hæc est, si sentitur uiam obtulerit. inter uiam autem dicitur, quomodo etiam inter cœnam, & huiusmodi alia.

Lib. 4. Epistola 5.

SCIO te uoluisse, & me. ast nugigeram manum fuisse) Locus corruptissimus, neq; manuscripti codices, quos uimus, perfectè restitunt. quidam habent, at nunc geram manum fuisse. alij, ast num geram manum fuisset. ex quo impressum est in recentioribus libris, ast NVM Germani fuisset: quam lectionem non conuenire cum reliqua epistola, nemo est, quin uideat. supra enim tantum abest, ut dicat se unquam id uoluisse, ut etiam inductum, relictum, proiectum ab optimatibus, habuisse tamen in animo cum ijs in Rep. consentire affirmet. deinde subiungit, VIX aliquando te autore respicui, quæ uerba habent emphasim singula, ad ostendendum nunquam id antea Ciceronem uoluisse, quod nunc salutis suæ causæ uelle incipit. ac sensu fortasse meliore

ita legeretur. Scio te uoluisse, & me adhuc per inhumanum fuisse. infert enim, iam tempus est me ipsum à me amari. porro quid potest esse inhumanius, quam, ut alijs satis fiat, nolle suorum commodorum ullam rationem ducere? quod profectò nihil aliud est, quam se ipsum odisse. incipiamus igitur, inquit, aliquando nos ipsos amare, quod antea non fecimus. in quo nunc demum nimis inhumanum fuisse me sentio. Eruditi locum accuratè considerent, & uetustis cum exemplaribus, si quæ erunt nacti, diligenter conferant. nam nos sine manuscriptis libris affirmare nihil audemus.

Ibidem.

VIA TICVM Crasipes præripit) Cicero post mortè L. Pisonis cognomento Frugi, Tulliolam Furio Crasipedi, Marcellino, & Philippo Coss. collocarat. ei pro dote pecunia erat numerada, ut Ciceroni uaticum non relinquere retur ad obeundam legationè liberam, de qua supra dixit.

Lib. 4. Epistola 6.

NON UT Sauscius, & uestri) Epicurei, qui dolent eius uicem, quòd humanis uoluptatibus priuatus sit. uestri, autem dicit, quòd Epicuream sectam Atticus amabat.

Lib. 4. Epistola 7.

TERENTIUS suo iure) potest conturbare, cum sit eques R. quod alijs non licet. conturbare autem est, omiſſis ueteribus creditoribus, satisfacere ijs, qui posterius credidissent. itaque dixit pro Plancio 273. fac me multis debere, & in ijs Plancio. utrum igitur, me conturbare oportet an cæteris, cum dies uenerit: hoc nomen, quod urget, nunc, cum petitur, dissoluere?

Ibidem.

ARPINATVM fremitus est incredibilis de Laterio) Punctis male collocatis sepe fit, ut sensus peruertatur. quod

quod quidem hic usu uenerat. nam in omnibus libris, qui typis impressi leguntur, ita scriptum erat: Arpinatum fremitus est incredibilis. De Laterio quid queris? ut obscurissimus, uel nulla potius fieret sententia, fuit autem Laterium Q. Ciceronis uilla in Arpino. quam uillam Quintus cum foras: uellet uedere, Arpinatum erat fremitus excitatus.

Lib. 4. Epistola 6.

A P E N A S) Hic locus aliter antea erat interpunctus, ut nos distinguimus, hic est sensus. Apenas uix discesserat cum literis ad te meis, quum epistola, subaudi, reddita mihi à te est. cui epistole respondens, Quid ais, inquit? &c.

Ibidem.

Q U A M est ista uerborum nostra) Sic antea. ego re= pugnatis libris manuscriptis: tamen emendavi, nostræ. sensus enim hic est. status iste Domitij simillimus est nostro: uel quòd ab ipse hæditur, à quibus olim ego: uel quòd præter opinionem: uel quòd uiri boni nusquam: (sic enim interpingo) unum tamè dissimile, inquit, est, quòd nos im= merito olim afflicti sumus, Domitius nunc merito. nã casus ille noster forte etiã tolerabilior, & leuior fuit, quam hic Domitij. quid enim miserius, quam eum fieri Consulè non posse, qui in tota uita tanquã designatus fuit, id est, què suo anno fore Consulè non secus homines crediderunt, ac si iam designatus esset. si uerò etiã ipse uidet, & in suis priuatis fastis notat, ex ijs, qui potentibus inferuiunt, non minus multos in posterum fore Cōsules, quã hæctenus fuerunt: quid illo miserius? & argutè, in codicillorū fastis paginulas habeat futurorū Consulū, quasi dicat, adeo multos uidet fore Cōsules ante se, ut eos domi notans in suis fastis longas paginulas cōpleat: nam in fastis publicis Cōsulum nomina scribebantur, ut autor est Linius libro 1 x.

Ibidem.

ET IN EO *ῥεαμῦλω* teneam) Codex manuscriptus habet, & *ῥλω ἐξ ῥεαμῦλω*. unde bonus sensus qui posuit elici, nō uideo, ego, una interposita litera, legendū crederē, & *ῥλω ἐξ ῥεαμῦλω*: ut sit sensus, quod me mones, ut hoc statu Reip. q̄ impēdet, in quo nō optimates, sed potētes dominaturi uideātur: me ciuilit̄ gerā: id est, ut neq; potētibus prorsus assētiar, neq; ijs absq; ulla proficiēdi spe stultee repugnē: sed quasi lineā quādā teneā exteriorē, seorsūq; ab eorū rationibus cursum dirigā: ego uerō ita faciā.

Lib. 4. Epistola 9.

QVONIAM Ciceronem suauissimum secum habere) putō legendum esse, tecum haberes. Quintus enim Cicero filius non cum patre, sed cum Attico erat, ut patet ex epistola, quæ ante proximam superiorem collocata est.

Lib. 4. Epistola 10.

APVLEIA) Clodium, ut opinor, significat, propter ea quod in Tribunatu non secus, atq; Apuleius Saturninus, populum concitabat, Apuleiam autem, non Apuleiū, per contemptum appellat, quasi effeminatum & mollem.

Lib. 4. Epistola 12.

CRASSVM quidem nostrum, &c.) Iocatur in Crassum: qui profectus est in prouinciā Syriā inuito populo: Aemilius autem Paulus, & Tib. rius Gracchus, iterum Cōsules, ille ad bellum Mæcedonicū, hic ad Hispanicū populo libentissimo profecti erāt. æqualem autem Pauli, & Gracchi cum appellat, quod ut illi olim iterū Cōsules, ita Crassus & ipse iterum Consul in prouinciā profectus est.

Lib. 4. Epistola 13.

PVTARE profectum) Alij legunt, putari, ex ingenio, ut arbitror: nam codex *Caualcātis* habet, putare. subintelligitur

igitur autem, se: ut ita dicat, scripsit. se putare, te profectum, &c. huius generis locutiones multæ sunt. cum uel, se, uel, te, uel, me, desideratur: sed eas recitare necessarium esse non putamus.

Lib. 4. Epistola 14.

PORCILIUS) Hoc nomen ita legitur in libris à patre meo impressis. neq; arbitror esse immutandum: fuerunt enim Romæ familiæ complures, quæ ab alijs familijs nomina sumebant, ut à Sestius Sestilius, à Marcius Marcius à Curtius Curtilius, à Cestius Cestilius, & alia huiusmodi: quæ forma à Porcio item Porcilius denominatus. quod si mutandū esset, Prætilius potius legendū crederem, quā Procilius: ut à Prætia familia, Prætilia dicta sit.

Ibidem.

ORTALVS) Vna interposita litera legerem, Ortalus, ut Hortensius significetur. Hortensiorum enim cognomen Ortalus, siue Hortalus fuit: & Cornelius Tacitus de quodam Ortalo meminit Hortensij nepote.

Ibidem.

EX QVO est illa siccata) Totum hunc locum scripsi, ut est in codice *Caualcantis*.

Ibidem.

IN Andromacha maior fuit, quàm Astyanacte) Conseruo lectionem patris mei. cuius forte hic est sensus: Andromachæ personam melius gessit, quàm Astianactis.

Ibidem.

VELINAM) Vetusci codices, Veliam: ego, Velianam, emendaui, quod apud ueteres scriptores Velina tribus, non Velie mentionem inuenio.

Lib. 4. Epistola 15.

ET PHILI, & Pæti,) Sic in libris manuscriptis: tamen

SCHOLIA

tamen emendavi, & Pili, & Lelij, ex epistola v. lib. iiii. ad Quintum fratrem, in qua eadem de re loquens ita scribit, sermo est à me institutus Africani, paulò ante mortem, Lelij, Philii, Manilij, Q. Tuberonis. Macrobius etiã, cum Scipione in libris de Rep. Lelium esse locutum, autor est.

Epistola eadem.

DE PRAELIO) Fortè, de Porcilio: quem superiorè epistola dixit esse condemnatum: quam epistolam post hanc esse scriptam, nemo non uidet.

Ibidem.

NOTVM tibi, ut quod iam) Libenter ita legerem, & interpungerem, notum tibi uideo. iam.

Ibidem.

OPIMIUS Veietorancius) Ita planè scriptum est in codice Caualeatis. ego legedũ arbitror, Vei. & Horatius: ut illa uox, Vei, significet tribũ, è qua erat Opimius: Veietinam scilicet, de qua in oratione pro Plancio. nam tribus apud antiquos prioribus tantum syllabis quandoq; scribebantur. de quo pleniùs in scholijs, quæ in familiares epistolas edidimus.

Ibidem.

RESCIDIT) Puto, in uetusto codice scriptum olim fuisse, res ad s. id est, res ad Senatum: quomodo etiam paulò post locutus est. sed imperiti cum antiquam notam non agnoscerent, locum immutarunt, & rescidit, scripserunt.

Ibidem.

PATREM eius) Partè eius non dubito quin legendũ sit, cum à Cicerone Scaurũ defensum fuisse notissimũ sit.

Eadem Epistola.

V T opinionem habeas rerum,) Nihil muto: tamen, nisi uetusti codices contra me facerent, legerem, ut Gabinius habeas reum sed, ut dixi, nihil muto.

Ibi

IN EPIST. AD ATTICVM.

Ibidem.

OMNINO *ωσπραπυμνα*) legerem, *ωσπερα ωρδμυνη*: ut accusatorum infantiam dicat maximam ac præcipuam fuisse causam, cur Gabinius absolueretur: prora enim & puppis Græcorum prouerbium notissimum est.

Ibidem.

STOMACHVS ubi habitabat) Quo in loco animi nostri bilis habitare uidebatur, is locus concauit, itaque bilem facile digerit. ex quo fit, ut me publicæ res non ita, ut solebant, sollicitum habeant.

Lib. 4. Epistola 16.

GERMANAE, puta uide) Et si nihil immutauit: tamen non dubito, quin ita legendum sit, Germanam: peti uide: ut sit sensus, aduola mi Attice, & inuise similem Rempub. Reip. illi nostræ, quam olim laudare solebamus: dicit enim germanam illius nostræ Reip. per ironiam, quasi prorsus dissimilem, & planè mutatam. deinde sequitur: uide magistratus peti numis ante comitia tributum uno loco diuisis palam: quæ uerba si quis diligentiùs expendat, singula emphasim habere cognoscat. uide item, inquit, Gabinium absolutum: concedatur etiã, ut autoritate floreat, & gratia.

Eadem Epistola.

AEDILITAS eius) Quam summa magnificentia gessit, adeo ut in eius impensas opes suas absumpserit, magnūque æs alienum contraxerit. autor Pedianus.

Ibidem.

APVD rusticos) In tribus xxxv. dispersita erat Vrbs. hæ suffragia ferebant. rusticæ autem erant xxxi. urbana quatuor, quæ minus poterant, quòd & numero inferiores erant, & ex libertinis constabant, cum ingenuorum propriæ essent rusticæ: quas Cicero fauere dicit Scaurũ

ro pr

ro propter patris memoriam.

Lib. 4. Epistola 17.

NON oblitum) *Caulcantis codex habet ut impressum est in nostro libro. sensus est. puto te existimare, me rarius ad te scribere, non quod oblitus sim consuetudinis meae: sed cum &c.*

Eadem Epistola.

LEPIDVM quo excidat) *Sic libri manuscripti, forte, ne quid à quo excidat.*

Ibidem.

QVADRAGENA) *Forte melius, quadringena, ut maior sit summa.*

Ibidem.

NE Senatus quidem affuisset) *Libentius legerem, fuisset.*

Lib. 5. Epistola 1.

QVID, quæso, istuc erat?) *Sic ex ingenio emendauimus, à ueteribus codicibus destituti.*

Lib. 5. Epistola 2.

RUFIO noster) *Hic est C. Sempromius Rufus de quo in Fam. 116. cum nunc Rufionem appellat. quoniam autem cum Vestorio nescio quid ei erat controuersie: Ciceronem iudicem fecerant, ut de lite cognosceret. deinde cum Rufio se à Vestorio uideret obseruari (obseruabat autem Vestorius, ut, si Rufio Ciceronem adijisset, statim & ipse accurreret, transigendæq; controuersie iudicem admoneret: quod Rufio nolebat, ut qui se non bonam habere causam intelligeret) hominem stratagemate percussit: nam ad Ciceronem non accessit. hunc Cicero gratam sibi rem fecisse dicit, quod de controuersia audiri noluerit, id est, quod ad se iudicem non accesserit, ut de controuersia, quam habebat cum Vestorio, transigeret.*

Ibi

Ibidem.

E PANSÆ uilla) *uetus codex habet, epanse uilla, corruptè omnino, sed unde facillè possit erui uera lectio: quã hæc esse putamus, è Pansæ uilla: quibus uerbis ostendit Cicero, quã alienus à transigenda cõtrouersia Rufio fuerit, qui Ciceronẽ, ne cum eum quidẽ uidit, adire noluerit: tantũ, cum esset in uilla Pansæ, nõquid uellet, eum rogauit.*

Libro 5. Epistola 4.

NOSTRIS possit &c.) *Totum hunc locũ, adiuti tamẽ aliquatũ à libris manuscriptis, ex ingenio restituumus.*

Ibidem.

CONSVLE, aut numeram: nam D C. ceperis) *Cherippus fuit, opinor, gratus libertus senatoris, qui ne quid ad senatum referret, quod cõtra existimationem aut contra uoluntatem suam esset, (puta de proroganda prouincia) Cicero ueretur. quoniam autem in ea re Cherippi opera sibi esse utendum uidet, qui quidem apud patronum gratia ualebat, ut facillè eum, quoquò uellet, mouere possit: cũ indignatione, ô prouincia, inquit, etiã me hic mihi curandus est? etiã me diligẽtia est ponẽda, ut liberti studiũ mihi conciliem? aut (inquit) consilium mihi da, quo pacto me gerã: aut, alia uia si non est, pecuniã liberto numeram: minimum in eo damni faciemus: nam capies eum D C. id est pecuniæ nostratæ aureis x v. qua summa facillè adducetur, ut patrono, quod uolumus, persuadeat. ceperis, autem ex ingenio legimus, nõ, ceteris, mutatione serẽ nulla: & D C. pro de. qui error alibi etiã est in uulgatis libris, ex antiquarũ notarũ ignoracione, et literarũ similitudine ortus.*

Ibidem.

M. ANNIVS, & Tullius) *Pontinus, Anncius, Tullius, Qu. Cicero M. Ciceronis in prouincia legati fuerit.*

k

itaque

itaque opinor hic esse legendum, M. Annius, de quo in episto. Fam. lib. x. i. l. Epist. l. v. l. & lib. x. v. episto. i. i. l.

Libro 5. Epistola 3.

QUID narrē: noui enim nihil.) Coniectura ducti sic emēdauius. uetustus codex habet, noui enim mihi. nostra lectio nō dubito quin à doctis probetur, eo magis, q̄ epistola sequenti idem scribit. nec tamē, inquit, iam habeo, quid aut mandē tibi, aut narrē. mādaui omnia, quæ quidem tu, ut polliceris, exhauries: narrabo, cū aliquid habebō noui.

Lib. 5. Epistola 10. prope finem.

ERAMVS inuicē) Cosmus Gherius, Fannēsis episcopus, doctissimus & sanctissimus adolescēs: quē nisi mors immatura nobis abstulisset, uerā antiquæ uirtutis imaginē habituri fuimus: cum quartum abhinc annum Romā proficiscens, eius uisendi, ac salutādi causa Fanū diuertissem, hūc locū ut ita emendarem, admonuit. cū ego quæsiissem, illa castigatio ex ingenio esset, an ex lib. manuscripto: codicē uetustū Patauij se uidisse affirmauit, in quo ita, ut me iubeat emendare, scriptum esset. postea in antiquo exemplari Caualcātis animaduerti, eramvs inuicem, esse. ex quo amicissimus meus adductus erat, ut, inuicē, & ipse corrigeret.

Libro 5. Epistola 11.

RELIQVOS BARONES) Epicureos philosophos per irrisionē Barones appellat. uide quæ diximus in illum locū epistolæ ultimæ libri i. x. ad Patum, ille Baro.

Libro 5. Epistola 13.

VERVNTAMEN de Cumani uenissēm cū imperio) Sic habet codex Caualcantis. putat amicissimus meus legēdum esse ueruntamen cum Romanus uenissēm &c. Græci enim Romanos oderant magistratus, quibus sæces præferbantur, ut libertati eorū quasi minari uiderentur. mihi

tamen

tamen (inquit Cicero) alacres se obtulerunt tanquam si Ephesius Prætor, hoc est, tanquam si ex ipsis unus essem, non ut homini Romano, qui cum imperio uenissēm.

CLAVOM animo uerbis) Sic in libro manuscripto. fortē legendum, commouebis: ut sit quod superiore proxima epistola dixit: *παράσειμα ἐνείκαστον* commoucto.

Libro 5. Epistola 15.

PRO MAGISTRIS scripturæ, & portus, & nostrarum dicecesium) Sic habet codex ille Caualcantis antiquissimus. fortē legendum est, & portus nostrarum dicecesium: ut sit sensus: dare poteris tabellarijs publicanorum, & dare item poteris scripturæ, & portus nostrarum dicecesium pro magistris. qui autem uocem, pro magistris, non intellexerant, per magistrōs, scripserant. in familiaribus (sic enim appellantur) epistolis. Terentius (inquit) operas in scriptura pro magistro dat. ad Atticum autem de eodem Terentio, operas in portu & scriptura pro magistro dedit. item orationum uol. i. in scriptura Sicilia pro magistro est L. quidam Carpinatius.